Cum igitur sit $d \phi = d \omega$ et

$$v v = \frac{ff}{(1 - e \cos \omega)^2} \text{ et } \sqrt{n(\alpha\alpha + \beta\beta + \gamma\gamma)} = \sqrt{n} f$$

erit

$$d t = \frac{ff d \omega}{(1 - e \cos \omega)^2 \sqrt{n} f} = f \sqrt{\frac{f}{n}} \cdot \frac{d \omega}{(1 - e \cos \omega)^2},$$

ideoque integrando tempus

$$t = f \sqrt{\frac{f}{n}} \int \frac{d \omega}{(1 - e \cos \omega)^2},$$

cuius integrale per methodos consuetas facile eruitur. Constat autem, si fuerit $e < 1$ curuam fore ellipsin, si autem sit $e > 1$, hyperbolam; casu vero, quo $e = 1$, parabolam.

§. 29. Perpendamus nunc accuratius, quomodo haec duo noua elementa f et e ex elementis datis determinentur.

determinentur; ac primo quidem constat esse

$$f = \frac{\alpha\alpha + \beta\beta + \gamma\gamma}{n},$$

deinde vero

$$e = \sqrt{1 - \frac{(\frac{n}{d} - \delta\delta)(\alpha\alpha + \beta\beta + \gamma\gamma)}{nn}}.$$

Vbi si loco $\alpha\alpha + \beta\beta + \gamma\gamma$ scribamus nf , prodibit excentricitas ita expressa:

$$e = \sqrt{1 - \frac{f}{n}(\frac{n}{d} - \delta\delta)} = \sqrt{1 - \frac{af}{d} + \frac{\delta\delta f}{n}},$$

atque hinc porro colligitur distantia aphelii a sole $= \frac{f}{1-e}$,

et distantia perihelii $= \frac{f}{1+e}$, vnde fit semiaxis transuersus

$$= \frac{f}{1-e} = \frac{nd}{2n - d\delta\delta}, \text{ vbi est } \delta\delta = a'a' + b'b' + c'c'.$$

Sicque omnia, quae ad orbitae et motus determinationem pertinent, sunt assignata.

§. 30. Ut autem etiam positionem lineae apsidum determinemus, pro statu initiali quaeramus tam angulum ω quam angulum Φ : ex his enim erit $\theta = \Phi - \omega$; sive que innoteſcat angulus $\angle SP = \theta$. Initio autem erat $v = d$, vnde pro statu initiali ex formula $v = \frac{f}{1-e \cos \omega}$ erit $\cos \omega = \frac{d-f}{d-e}$, quem angulum initialem designemus per Ω , ita ut sit $\cos \Omega = \frac{d-f}{d-e}$, vnde igitur iste angulus computari poterit, quo inuenito, si initio ponamus fuisse $\Phi = \Phi$, inde definietur angulus quaeſitus $\theta = \Phi - \Omega$.

§. 31. Pro hoc autem angulo Φ inueniendo con-T XVIII.
templum iterum nostrum planum fixum A S B, in quo Fig. 4
sit recta SP linea nodorum, pro cuius positione vocau-

R r a mus

mus angulum $AS\vartheta = \zeta$, inuenimusque tang. $\zeta = -\frac{a}{b}$. Fuerit nunc initio planeta in puncto b , pro quo ergo erant coordinatae $Sf = a$, $fg = b$ et $gb = c$, ipsa vero distantia a sole $Sh = d$; ac manifestum est angulum ϑSh esse ipsum angulum Φ , quem quaerimus. Pro eo igitur inueniendo ex g ad $S\vartheta$ agatur normalis gk , et quia bk etiam ad $S\vartheta$ erit normalis, fiet vtique $\cos \Phi = \frac{sk}{sb}$; Quia vero angulus $AS\vartheta = fgk = \zeta$, facile reperitur distantia $Sk = a \cos \zeta + b \sin \zeta$, sicque habebimus

$$\cos \Phi = \frac{a \cos \zeta + b \sin \zeta}{a},$$

vnde si computetur angulus Φ , erit quae situs angulus $\vartheta = \Phi - \Omega$. Quemadmodum autem hic orbitam Saturni per statum initiale determinauimus, eadem formulae simili modo pro Iove valebunt, si modo loco litterarum minuscularum maiusculae usurpentur.

De comparatione motus planetarum veri cum motu regulari.

§. 32. Si planetae nullam actionem in se inuicem excercent, eorum motus per formulas ante inuenias ex statu initiali facile determinari possent; ac si eorum orbitae referantur ad planum nostrum fixum in coelo constitutum, quod cum situ, quem ecliptica initio huius saeculi tenuit, conuenire assumimus, tabulae pro eorum motu definiendo multo forent simpliciores quam vulgo exhiberi solent. Primo enim tam linea nodorum quam inclinatio orbitae ad planum fixum nullam plane mutationem patet. Deinde etiam positio lineae apsidum perpetuo ad eadem coeli puncta dirigeretur; vnde his elementis semel cogniti

cognitis sufficeret ad quodvis tempus longitudinem tantum medium planetae, seu potius argumentum latitudinis medium ex tabulis mediorum motuum definire, neque opus esset, loca aphelii et nodorum computare, sed sola aequatio centri cum reductione ad planum fixum locum planetae exacte esset ostensura.

§. 33. Hoc igitur motu regulari constituto videamus quomodo planetarum motum verum, quatenus ab actione mutua perturbatur, cum regulari comparari et quantum ab eo discrepet definiri conueniat. Quoniam autem ob actionem mutuam evenire potest: primo ut tempus periodicum quodpiam augmentum vel decrementum accipiat; secundo, ut excentricitas aliquam mutationem patiatur; tertio, ut lineae nodorum aliquis motus super plano fixo inducatur; quarto, ut etiam inclinatio laeuem quandam mutationem subeat; quinto, ut linea apsidum non in quiete permaneat, sed aliquem motum progressuum recipiat; sexto denique, ut insuper aliae inaequalitates periodicae sese admisceant: hos effectus ex aequationibus principilibus, quas supra pro motu planetarum perturbato exhibuimus, peti oportebit.

§. 34. Quod ad duos priores effectus attinet, si scilicet tempus periodicum et excentricitas constantem quandam reciperent, forma tabularum ad motum regularem constructarum nullam plane mutationem acciperent, quandoquidem tantum opus esset tabulam mediorum motuum ad verum tempus periodicum accommodare, simulque tabulam aequationum centri ex vera excentricitate supputare. Ac si tam lineae nodorum quam apsidum ab ac-

tione mutua motus quispiam imprimeretur, qui saltem per aliquot saecula maneret constans, tum in tabulis mediorum motuum praeter loca media etiam ad quodvis tempus tam locus aphelii quam nodorum consignari deberet, vnde tabulae eandem plane formam impetrarent, qua more recepto exhiberi solent. Sin autem insuper etiam inclinatio per aliquot saecula quandam mutationem aequabilem pateretur, eam simili modo tabulis consuetis inferre liceret, dum scilicet tabula pro latitudine et reductione ad planum fixum simul ad plures inclinationes accommodaretur. Sin autem praeterea inaequalitatis sexto loco commemoratae accederent, eas in peculiaribus tabulis tabulis consuetis adiici oporteret.

§. 35. Quare si ex aequationibus principalibus omnes aberrationes a motu regulari perscrutari et cum tabulis more solito exstructis comparare velimus, probe pendere debemus, omnes effectus perturbationis, praeter ultimum, iam in ipsis tabulas esse relatas, ita ut tantum supersit inaequalitates ultimi generis inuestigare; vnde in hac inuestigatione maxime curandum est, ut inaequalitates postremi ordinis follicite ab iis distinguamus, quae tabulis ordinariis iam sunt insertae; quia alioquin easdem perturbationes bis in computum traheremus, quod vitium forte iis correctionibus, quibus Astronomi tabulas planetarum iam emendare sunt conati, obiici potest, dum effectus perturbationis in motu apheliorum productos denuo tabulis peculiaribus adiectis implicuerunt, cum tamen in promotione apheliorum iam fuerint in tabulas illati.

§. 36. His circumstantiis probe perpensis si in omnes effectus a perturbatione oriundos inquirere velimus, eos neutquam cum tabulis astronomicis receptis comparari conuenit, quippe quae non contemnendam partem omnium perturbationum iam inuoluunt. Sed potius necesse erit ex statu initiali cuiusque planetae peculiares tabulas confidere, quae eorum motum, si nulla plane ad effet perturbatio, accurate indicarent; tum enim admissa actione mutua si ex theoria perturbationum ad quodvis tempus verus planetae locus assignari potuerit, isque cum loco istarum tabularum comparetur, tum demum iudicare licebit, quinam effectus perturbationi quoquis casu sit tribuendus. Cum autem talis inuestigatio etiamnunc sit difficillima, praecipue pro talibus planetis, quorum orbitae non adeo a se inuicem sunt remotae, methodum hic adiungam, cuius ope, saltem per temporis spatium non nimis magnum, effectus perturbationis accurate assignari poterit.

De perturbatione motus planetarum per temporis interuallum non minis magnum oriunda.

§. 37. Inchoemus hanc inuestigationem ab ipso statu initiali, quo erat $t = 0$, et quoniam posuimus tum suisse pro Ioue,

$X = A$; $Y = B$; $Z = C$; $\frac{dX}{dt} = A'$; $\frac{dY}{dt} = B'$; $\frac{dZ}{dt} = C'$;
pro Saturno
 $x = a$; $y = b$; $z = c$; $\frac{dx}{dt} = a'$; $\frac{dy}{dt} = b'$; $\frac{dz}{dt} = c'$;
manifestum est, si nullae plane adessent vires sollicitantes, utriusque planetae motum futurum esse aequabilem et in directum procedentem. Tum igitur elapsi tempore t dierum

dierum foret

$$X = A + A' t, Y = B + B' t, Z = C + C' t,$$

similique modo

$$x = a + a' t, y = b + b' t, z = c + c' t,$$

haeque formulae ergo etiam cum vero motu vtriusque planetae conuenient, si modo tempus t accipiatur infinite paruum; vnde intelligitur, quo minus id statuatur, eo propius has formulas ad verum motum esse accessuras.